
 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI 

INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 

N. 2 DELLA PROVINCIA DI RIETI 
 

CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA SABINA 
 

Comuni di: Cantalupo in Sabina, Casperia, Collevecchio, Configni, Cottanello,  

Forano, Magliano Sabina, Mompeo, Montasola, Montebuono, Montopoli di Sabina, Poggio Catino, Poggio 

Mirteto, Roccantica, Salisano, Selci Sabino, Stimigliano, Tarano, Torri in Sabina, Vacone. 

 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 57 del 11.03.2024 (N. settoriale 55)  
 

 

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PROT. N. 494 DEL 22.02.2024 - AGGIORNAMENTO 

DELL'ELENCO  DI  PSICOLOGI  ESPERTI  AI FINI DELL'EVENTUALE AFFIDAMENTO  

DEGLI  INCARICHI PROFESSIONALI NELL'AMBITO DEI SERVIZI  E  DEGLI  INTERVENTI 

SOCIALI DISTRETTUALI' - PRESA D'ATTO DELLE RICHIESTE PERVENUTE E 

AGGIORNAMENTO ELENCO       

 
 

 

Settore: SETTORE I UFFICIO DI PIANO 

 
 

              L’anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese marzo, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Sig,. DOTT.ROBERTO SARDO, nell’esercizio delle 

proprie funzioni,  

 

 

 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n. 57 del 11.03.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINA 
 

 

Proposta n. 58 del 11.03.2024 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PROT. N. 494 DEL 22.02.2024 - AGGIORNAMENTO 

DELL'ELENCO  DI  PSICOLOGI  ESPERTI  AI FINI DELL'EVENTUALE AFFIDAMENTO  

DEGLI  INCARICHI PROFESSIONALI NELL'AMBITO DEI SERVIZI  E  DEGLI  INTERVENTI 

SOCIALI DISTRETTUALI' - PRESA D'ATTO DELLE RICHIESTE PERVENUTE E 

AGGIORNAMENTO ELENCO       

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
VISTA la legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali" ed in particolare l’art. 6 (Funzioni dei comuni) comma 1 “I comuni sono titolari delle funzioni 

amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e concorrono alla programmazione 

regionale. Tali funzioni sono esercitate dai comuni adottando sul piano territoriale gli assetti più funzionali 

alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini, secondo le modalità stabilite dalla legge 8 giugno 

1990, n. 142, come da ultimo modificata dalla legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

VISTA la legge regionale del Lazio n. 11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 660/2017 che individua tra gli altri, ai sensi 

dell’articolo 43 della legge regionale 10 agosto 2016, n.11, il Distretto sociosanitario RI2 composto dai 

Comuni di: Cantalupo in Sabina, Casperia, Collevecchio, Configni, Cottanello, Forano, Magliano Sabina, 

Mompeo, Montasola, Montebuono, Montopoli di Sabina, Poggio Catino, Poggio Mirteto, Roccantica, 

Salisano, Selci, Stimigliano, Tarano, Torri in Sabina, Vacone; 

VISTO lo statuto del CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI 

INTERVENTI E DEI SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 2 DELLA 

PROVINCIA DI RIETI ovvero CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA SABINA approvato il 21 marzo 2022 dal 

Comitato istituzionale di cui all’art. 44 della legge regionale del Lazio n. 11/2016 e successivamente da tutti 

i Consigli comunali delle Amministrazioni sopra elencate; 

VISTA la Convenzione ex art. 30 del D.LGS. n. 267/2000 tra i sopra elencati Comuni del Distretto 

sociosanitario RI2 per la Gestione associata dei Servizi sociali del Distretto socio-sanitario RI/2 – Distretto 

sociale della Bassa Sabina - stipulata il 4 agosto 2022; 

VISTO l’atto costitutivo del Consorzio Sociale della Bassa Sabina stipulato dai rappresentanti dei Comuni di  

Cantalupo in Sabina, Casperia, Collevecchio, Configni, Cottanello, Forano, Magliano Sabina, Mompeo, 

Montasola, Montebuono, Montopoli Sabina, Poggio Catino, Poggio Mirteto, Roccantica, Salisano, Selci, 

Stimigliano, Trano, Torri Sabina, Vacone il primo dicembre 2022 innanzi al notaio dott.ssa Natalia Roldan 

Alzate, e registrato a Viterbo il 7 dicembre 2022 con n. 13342 serie 1T; 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea del Consorzio sociale della Bassa Sabina n. 6 del 17 gennaio 2023 

“Disposizione transitoria regolamentazione Consorzio sociale della Bassa Sabina” che dispone che in via 

transitoria e nelle more di approvazione degli specifici e propri provvedimenti regolamentari, il Consorzio 

sociale della Bassa Sabina faccia riferimento e si attenga alle disposizioni regolamentari del Comune di 

Poggio Mirteto; 

VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione, studio, ricerca e 

consulenza a soggetti esterni all’amministrazione” del Comune di Poggio Mirteto; 

VISTO il Piano sociale di Zona 2021-23 approvato dal Comitato istituzionale del Distretto RI/2 il 30 giugno 

2021 ai sensi della DGR 584/2020 e inviato alla Regione Lazio con nota prot. n. 9896 del 14 luglio 2021; 



 

 

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del Piano sociale di Zona 2024-2026, di continuare a garantire 

nell’ambito dell’Area Minori e famiglie dell’equipe del Servizio sociale professionale la presenza di un/una 

psicologo/a esperto/a; 

VISTA la nota prot. n. 286 dell’8 febbraio 2024 inviata a tutti i Comuni del Distretto dal responsabile 

dell’Ufficio di Piano con la quale si chiede di comunicare entro la data del 20 febbraio 2024 l’eventuale 

disponibilità di dipendenti dei Comuni per il profilo di psicologo esperto nell’area minori e famiglie; 

PRESO ATTO che non è pervenuta alcuna manifestazione di disponibilità in tal senso; 

VISTA la determinazione n. 4 del 23 febbraio 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio sociale della Bassa Sabina ha deliberato, tra l’altro, di incaricare, previa verifica dell’impossibilità 

oggettiva di utilizzare personale dipendente dei Comuni aderenti al Consorzio, il responsabile dell’Ufficio di 

Piano di predisporre e pubblicare l’avviso per l’aggiornamento dell’elenco di psicologi esperti nell’ambito 

dei Servizi distrettuali sociali ed educativi e degli interventi di prevenzione rivolti all’infanzia e 

all’adolescenza ed assumere tutti gli atti connessi e conseguenti; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 come modificato dal D.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, ed in particolare 

l’art. 7 comma 6 in base al quale “(…) per  specifiche esigenze cui non possono far fronte con  personale  in  

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali,  con  contratti 

di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata  specializzazione  anche  universitaria, in 

presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  

a. l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento   

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità   dell'amministrazione conferente;  

b. l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno;  

c. la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 

rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il  progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  

d. devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione.  

RICHIAMATA integralmente la precedente determinazione n. 41 del 22.02.2024 del Direttore f.f. del 

Consorzio Sociale della Bassa Sabina ad oggetto: “DELIBERAZIONE CDA N. 4 DEL 23 FEBBRAIO 2023 

“Indirizzi in merito all’aggiornamento dell’elenco (short list) di psicologi esperti ai fini dell’eventuale 

affidamento degli incarichi professionali nell’ambito dei servizi e degli interventi sociali distrettuali” – 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO”; 

VISTO l’Avviso Pubblico  prot. n. 494 del 22.02.2023 ad oggetto: “Avviso Pubblico per la formazione di un 

elenco di professionisti (short list) psicologi esperti cui eventualmente conferire incarichi di collaborazione 

per le attività connesse all’attuazione dei fini istituzionali del Consorzio sociale della Bassa Sabina” che fissa 

il termine per la presentazione della documentazione richiesta entro le ore 13 dell’8 marzo 2024; 

DATO ATTO che entro il termine fissato dal sopra citato Avviso Pubblico è pervenuta n. 1 richiesta di 

iscrizione all’elenco A. Psicologi negli ambiti del Servizio sociale professionale, dei Servizi educativi e degli 

Interventi di prevenzione rivolti all’infanzia e all’adolescenza da parte della dott.ssa Paola Mancini prot. n. 

566 del 6 marzo 2024; 

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano ha provveduto, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso pubblico citato, 

all’istruttoria dell’istanza pervenuta verificando la sussistenza dei requisiti di partecipazione; 

VISTO l’allegato elenco A. Psicologi negli ambiti del Servizio sociale professionale, dei Servizi educativi e 

degli Interventi di prevenzione rivolti all’infanzia e all’adolescenza; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013 e pertanto che 

riguardo al presente provvedimento non sussiste alcuna condizione di conflitto di interesse in capo al 

sottoscritto responsabile di Servizio e del procedimento; 

VISTO il decreto del presidente del Consorzio n. 1/2024 con il quale al sottoscritto è stato attribuito 

l’incarico di direttore f.f. del Consorzio sociale della Bassa Sabina e la responsabilità dell’Ufficio di Piano ed 

assegnate le relative risorse finanziarie;   

VISTO il vigente T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali; 
 

 

 



 

 

DETERMINA 

1. di assumere le premesse, che si intendono qui riportate, come parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento; 

2. di approvare l’allegato Elenco A. Psicologi negli ambiti del Servizio sociale professionale, dei Servizi 

educativi e degli Interventi di prevenzione rivolti all’infanzia e all’adolescenza aggiornato in seguito alla 

scadenza indicata dal citato Avviso pubblico prot. n. 494 del 22.02.2024 e alla relativa istruttoria 

dell’istanza pervenuta; 

3. di disporre la pubblicazione sine die di tale elenco sul sito www.bassasabinasociale.it del Consorzio 

Sociale della Bassa Sabina - Ambito Territoriale RI/2  della Provincia di Rieti; 

4. di dare atto che l’elenco sarà aggiornato periodicamente ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico in 

oggetto;   

5. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria non comportando nuovi riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on line del Consorzio Sociale della Bassa 

Sabina   per 15 giorni consecutivi; 

7. di dare atto che l’originale del presente provvedimento è inserito nella raccolta delle determinazioni 

del direttore f.f. del Consorzio sociale della Bassa Sabina. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           DOTT.ROBERTO SARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A. ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F. DEL CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA SABINA 

N. 57 DELL’11 MARZO 2024 

ELENCO (SHORT LIST) A.  

Psicologo negli ambiti del Servizio sociale professionale, dei Servizi educativi e degli Interventi di 

prevenzione rivolti all’infanzia e all’adolescenza; 

NUMERO PROGRESSIVO NOME COGNOME 

01 PAOLA MANCINI 

 

 
 

 

 

 

 

 

CONSORZIO SOCIALE DELLA BASSA SABINA 
AMBITO TERRITORIALE RI 2 

Comuni di: Cantalupo in Sabina, Casperia, Collevecchio, Configni, Cottanello,  
Forano, Magliano Sabina, Mompeo, Montasola, Montebuono, Montopoli di Sabina, Poggio Catino, Poggio Mirteto, 

Roccantica, Salisano, Selci Sabino, Stimigliano, Tarano, Torri in Sabina, Vacone. 

 

 



 

 

 

                                                                        Determinazione n. 57 del 11.03.2024 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Consorzio per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì, 11.03.2024   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
      Roberto Sardo 

 

 


		2024-03-11T18:29:13+0100
	Approvo il documento




